
 

CS    CS 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

V Bruselu dne 2.7.2014  
COM(2014) 398 final 

ANNEX 1 

  

PŘÍLOHA 
 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 
HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

Směrem k oběhovému hospodářství: 
program nulového odpadu pro Evropu 

{SWD(2014) 206 final} 
{SWD(2014) 211 final}  



 

2 

 

Příloha: Jak může program Horizont 2020 přispět k přechodu na oběhové 
hospodářství? 

 

Oběhové hospodářství představuje rozvojovou strategii, která spočívá v hospodářském růstu 
bez zvyšování spotřeby zdrojů, významně přeměňuje výrobní řetězce a spotřebitelské návyky 
a přepracovává koncepci průmyslových systémů přímo na úrovni systému. Zakládá se 
na inovacích, ať již technologických, sociálních a organizačních. Vyžaduje při tom rozvoj 
nových dovedností a znalostí v této oblasti, jakož i nových finančních nástrojů a zapojení 
mnoha zúčastněných stran. Pokud jde o činnosti, může být tento systém podporován 
zaváděním na trh, demonstrací, zvyšováním povědomí, šířením informací a 
internacionalizací.  

Pokud jde o obsah, vyžaduje silnou integraci napříč částí II programu Horizont 2020, tj. 
„Vedoucí postavení v průmyslu“ a částí III, tj. „Společenské výzvy“. Jelikož oběhové 
hospodářství bere v úvahu potenciál celého hodnotového řetězce, vyžaduje podporu ve všech 
fází výzkumu a inovací. Proto bude zapotřebí do určité míry přispět i z ostatních částí 
programu Horizont 2020, které se týkají vynikající vědy (část I), šíření excelence 
a rozšiřování účasti (část IV), vědy se společností a pro společnost (část V), nejaderné přímé 
akce Společného výzkumného střediska (část VI) a Evropského inovačního a technologického 
institutu (část VII). Příspěvky různých částí programu Horizont 2020 k oběhovému 
hospodářství jsou shrnuty níže. Je záhodno zmínit, že z programu Horizont 2020 jsou rovněž 
podporována partnerství veřejného a soukromého sektoru SPIRE a společná technologická 
iniciativa BBI a že výrazně přispívají k plnění cílů oběhové ekonomiky. 



 

3 

 

 
 

 
H

O
R

IZO
N

T 2020 
 

 
 

V
ynikající věda 

V
edoucí postavení v 

prům
yslu 

Společenské výzvy 

 
 

 

Evropská rada pro 
výzkum 

Budoucí a vznikající 
technologie 
Akce „Marie Curie-
Skłodowska“ 

Výzkumné infrastruktury 
Vedoucí postavení v 
základních a 
průmyslových 
technologiích
Přístup k rizikovému 
financování 

Inovace v malých a 
středních podnicích 
Zdraví, demografická 
změna a dobré životní 
podmínky Zajišťování potravin, 
udržitelné zemědělství a 
lesní hospodářství, 
mořský a námořní 
výzkum a výzkum 
vnitrozemských vod
Bezpečná, čistá a účinná 
energie 
Inteligentní, ekologická a 
integrovaná doprava 
Opatření v oblasti 
klimatu, životní 
prostředí, účinné 
využívání zdrojů a 
suroviny
Evropa v měnícím se 
světě – inovativní a 
přemýšlivé společnosti 
podporující začlenění 
Zabezpečené společnosti 
– ochrana svobody a 
bezpečnosti Evropy a 
jejích občanů 

Šíření excelence a rozšiřování 
účasti 

Věda se společností a pro 
společnost 

Evropský inovační a technologický 
institut 

Společné výzkumné středisko 

N
avrhování m

ateriálů a postupů 
++ 

++ 
 

++ 
++ 

 
+ 

 
+ 

+ 
 

+ 
 

 
 

 
 

 

N
avrhování výrobků  

++ 
 

 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

 
+ 

 
 

 
+ 

 
+ 

Technologické 
inovace 

N
akládání se zdroji (odpad, voda, 

energie a suroviny) 
 

+ 
 

++ 
+ 

 
+ 

 
++ 

+ 
 

++ 
 

 
 

++ 
 

++ 
N

ové m
odely výroby a spotřeby  

 
 

 
 

 
 

 
+ 

++ 
+ 

 
++ 

+ 
 

 
++ 

 
+ 

Zapojení občanů  
 

 
 

 
 

 
 

 
+ 

 
 

+ 
 

 
 

++ 
 

 

M
odely návazných služeb 

souvisejících s produkty 
 

 
 

 
 

 
+ 

 
+ 

 
 

++ 
 

 
 

+ 
 

 

Sociální 
inovace 

D
esignerské služby 

 
 

 
 

 
 

+ 
 

+ 
 

 
+ 

 
 

 
 

 
 

Integrovaná řešení a systém
y 

 
+ 

 
 

+ 
 

+ 
 

++ 
++ 

++ 
++ 

 
 

 
+ 

 
 

Logistika 
 

 
 

 
 

 
 

 
++ 

 
++ 

+ 
 

 
 

 
 

 
O

bchodní m
odely 

++ 
 

 
 

 
 

+ 
 

++ 
 

 
++ 

 
 

 
+ 

 
+ 

Organizační 
inovace 

N
ástroje na podporu politik 

 
 

 
 

 
 

 
 

++ 
 

 
++ 

+ 
 

 
++ 

 
++ 

Podnikání 
 

 
+ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
+ 

 

Dovednost
i a znalosti 

B
udování kapacit a víceoborovost  

 
 

+ 
 

 
 

 
 

+ 
 

 
 

 
 

+ 
+ 

+ 
 

Finanční nástroje 
 

 
 

 
 

++ 
+ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Inform

ovanost, šíření znalostí 
a m

ezinárodní činnost 
 

 
 

 
 

 
 

 
+ 

 
 

+ 
 

 
 

++ 
 

 

OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ – SLOŽKY 

Z
apojení m

noha zúčastněných stran 
 

 
 

 
+ 

 
 

 
+ 

 
+ 

++ 
 

 
 

++ 
 

 



 

4 

 

Demonstrace a tržní uplatnění      ++    +  + ++    +   
+ Významný příspěvek 
+ + Velmi významný příspěvek  


